
 

 

SEDE LEGALE, OPERATIVA ED AMMINISTRATIVA: Via Salvador Allende, 2/1 - 42016 Guastalla (RE)

Cod. Fisc. e P. Iva: 01768220350 - Capitale Sociale  € 50.000,00 i.v. – REA: RE-221464

Tel. 0522 835217/835273 – Fax 0522 219797 - www.cfpbr.it - cfpbr@cfpbr.it 

 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE N. 6 
PROT. N. 543 DEL 12/12/2022 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO RSPP E ASSISTENZA IN MATERIA DI SALUTE E 
SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL D.LGS 81/2008 E S.M.I.  PER C.F.P. BASSA 
REGGIANA DAL 01/01/2023 AL 31/12/2025 CON POSSIBILE PROROGA DI ALTRI ANNI 2 – 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

IL DIRETTORE 
 

RICHIAMATO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e 
successive modifiche ed integrazioni, che ha stabilito, in esecuzione di direttive comunitarie, le misure di 
intervento per il miglioramento della sicurezza e salute dei lavoratori; 
 

VISTO l’art. 17 del predetto Decreto Legislativo che obbliga il datore di lavoro alla designazione del 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) per la prevenzione dei rischi relativi alla salute 
e alla sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro; 
 

DATO ATTO che l’incarico di RSPP come previsto dall’art. 32 del decreto legislativo n. 81/08 richiede 
competenze di natura tecnica e specialistica; 
 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’attuale organico di C.F.P. Bassa Reggiana non sono presenti specifiche 
professionalità per lo svolgimento dell’attività sopraindicata per cui si rende necessario affidarsi a 
professionalità esterne all’Ente per anni 5 (cinque) compresa l'eventuale proroga per ulteriori anni 2, 
comportanti una spesa complessiva massima pari a Euro 6.250,00 oltre IVA, a cui vanno eventualmente 
aggiunti i costi per l’aggiornamento della documentazione, qualora ve ne fosse necessità, comportanti una spesa 
massima pari a Euro 300,00 oltre IVA per ogni documento; 
 

RITENUTO opportuno affidare il servizio tramite affidamento diretto ex art. 36 del d.lgs. 50/2016, attraverso 
la pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse al fine di ricevere le migliori offerte del mercato di 
riferimento degli operatori in possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 d.lgs. 50/2016 e dei requisiti 
di idoneità professionale previsti per la figura del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi 
dell’art. 32 D.Lgs. 81/08 e dell’Accordo 07/07/2016 n. 128; 
 

PRESO ATTO che entro il termine di presentazione della manifestazione di interesse, fissato per il giorno 
12/12/2022 alle ore 12:00, ha presentato offerta un solo operatore economico, ovvero la Società M2 & 
Associati Srl - nella persona del suo Legale Rappresentante Sig. Paolo Magotti - la quale risulta idonea ed in 
possesso dei requisiti richiesti; 
 

EVIDENZIATO che il suindicato operatore economico ha offerto un ribasso rispetto all’importo a base di gara 
e che l’offerta risulta congrua ed allineata ai prezzi di mercato, accertati mediante il confronto con offerte 
precedenti per commesse identiche; 
 

CONSIDERATO che nulla osta all’affidamento del servizio in oggetto a M2 & Associati Srl con sede a Guastalla 
(RE) in Via Cisa Ligure n. 27/A P. IVA 02415230354, dietro pagamento di un corrispettivo totale pari a Euro 
6.000,00 oltre IVA, a cui vanno eventualmente aggiunti i costi per l’aggiornamento della documentazione, 
qualora ve ne fosse necessità, comportanti una spesa pari a Euro 200,00 oltre IVA per ogni documento; 
 

CONSTATATO CHE il presente affidamento rispetta i principi di cui all’art. 30, co. 1 del d.lgs. 50/2026, nonché 
il principio di rotazione in quanto procedura aperta alla presentazione di offerte da parte di qualsiasi operatore 
economico; 
 

 



 

 

SEDE LEGALE, OPERATIVA ED AMMINISTRATIVA: Via Salvador Allende, 2/1 - 42016 Guastalla (RE)

Cod. Fisc. e P. Iva: 01768220350 - Capitale Sociale  € 50.000,00 i.v. – REA: RE-221464

Tel. 0522 835217/835273 – Fax 0522 219797 - www.cfpbr.it - cfpbr@cfpbr.it 

 
 
VISTI l’art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e le Linee guida ANAC n. 4/2016 in tema di affidamenti di 
importo inferiore alla soglia comunitaria, approvate con Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 (e 
successive modifiche); 
 

DATO ATTO che la scrivente, che ricopre il ruolo di Direttore e Responsabile Unico del Procedimento, ha 
espressamente dichiarato l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse ex art. 42 d.lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

- Di affidare, ai sensi dell’art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) a M2 & Associati Srl con sede a Guastalla 
(RE) in Via Cisa Ligure n. 27/A P. IVA 02415230354, il servizio in oggetto, alle condizioni indicate nell’Avviso 
esplorativo di manifestazione di interesse ed in particolare dietro pagamento di un corrispettivo totale pari 
a Euro 6.000,00 oltre IVA, a cui vanno eventualmente aggiunti i costi per l’aggiornamento della 
documentazione, qualora ve ne fosse necessità, comportanti una spesa pari a Euro 200,00 oltre IVA per ogni 
documento; 

- Di dare atto che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione 
alla procedura di gara inerenti alla regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di 
cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), si procederà al recesso 
dall’affidamento del servizio per giusta causa; 

- Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) l’aggiudicazione diverrà efficace dopo 
la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

 

 

 

Guastalla (RE), il 12/12/2022 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

Il Direttore 
Dr.ssa Stefania Mori   


		2022-12-13T15:07:31+0000
	MORI STEFANIA




